
ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

1 
 

 
 

Ústav územního rozvoje, Jakubské nám. 3, 602 00 Brno  
Tel.: +420 542 423 111, www.uur.cz, e-mail: sekretariat@uur.cz  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

DOTČENÉ ORGÁNY  
V PROCESU ÚZEMNÍHO 

PLÁNOVÁNÍ 
 
 

 
Internetová prezentace – poslední aktualizace ke dni 1. 7. 2024 

Dostupné na: https://www.uur.cz/publikacni-cinnost/aktualizovane-prirucky 
 

ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ 
UZÁVĚŘE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Garant MMR: Ing. Daniela Lešková, CSc. 
Garant ÚÚR: Ing. Jana Sapáková 

 
 
 

Brno, červenec 2024 
 

 



ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

2 
 

Zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění zákonů č. 195/2022 Sb., č. 152/2023 Sb., č. 283/2021 Sb., 
č. 465/2023 Sb., č. 126/2024 Sb., č. 183/2024 Sb. 
 
 
Územní opatření o stavební uzávěře 
§ 123 
(1) Územním opatřením o stavební uzávěře se omezuje nebo zakazuje v nezbytném rozsahu stavební čin-
nost ve vymezeném území, pokud by mohla ztížit nebo znemožnit jeho budoucí využití podle připravované 
územně plánovací dokumentace, jestliže bylo rozhodnuto o jejím pořízení nebo o pořízení její změny, nebo 
podle jiného rozhodnutí nebo opatření v území, jímž se upravuje využití území. 
 
 
Vydání 
§ 128 
(1) Územní opatření se vydává formou opatření obecné povahy.  
 
§ 20 Vláda 
g) vydává územní opatření o stavební uzávěře, jedná-li se o změny v území celostátního významu,  
 
§ 24 Zastupitelstvo kraje a rada kraje 
d) vydává územní opatření o stavební uzávěře a asanaci území, k jejichž pořízení je příslušný krajský úřad, 
 
§ 27 Zastupitelstvo obce a rada obce 
e) vydává územní opatření o stavební uzávěře a o asanaci území pro území obce,  
 
§ 20 Vláda 
g) vydává územní opatření o stavební uzávěře, jedná-li se o změny v území celostátního významu,  
 
§ 24 Zastupitelstvo kraje a rada kraje 
d) vydává územní opatření o stavební uzávěře a asanaci území, k jejichž pořízení je příslušný krajský úřad, 
 
§ 27 Zastupitelstvo obce a rada obce 
e) vydává územní opatření o stavební uzávěře a o asanaci území pro území obce,  
 
 
§ 124 Obsah 
1) Územní opatření o stavební uzávěře obsahuje   
a) vymezení území s uvedením katastrálního území a parcelních čísel pozemků podle katastru nemovitostí,    
pro které platí omezení nebo zákaz stavební činnosti,   
b) rozsah a obsah omezení nebo zákazu stavební činnosti,  
c) popřípadě další podmínky vyplývající ze stanovisek dotčených orgánů,  
d) dobu trvání omezení nebo zákazu stavební činnosti,  
e) stanovení podmínek pro povolování výjimek.  
 
 
§ 127 Pořízení 
(1) O pořízení územního opatření rozhodne vláda, rada kraje nebo rada obce 
(4) Návrh územního opatření pořizovatel zveřejní v národním geoportálu územního plánování, zveřejnění 
oznámí veřejnou vyhláškou a návrh písemně projedná s dotčenými orgány, které mohou uplatnit svá sta-
noviska.  
 
§ 21 Ministerstvo 
f) pořizuje územní opatření o stavební uzávěře, jedná-li se o změny v území celostátního významu,  
 
§ 23 Krajský úřad 
d) pořizuje územní opatření o stavební uzávěře, jedná-li se o změny v území nadmístního významu, 
 
§ 25 Obecní úřad obce s rozšířenou působností 
b) pořizuje územní plán, regulační plán a územní opatření na žádost obce,  
e) pořizuje územní opatření o stavební uzávěře a územní opatření o asanaci území pro území obce,  
 



ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

3 
 

 
 

Působnost 
na úseku 

 
Specifikace  

území 

DO 
vyplývající  

z příslušného práv-
ního předpisu 

 
Právní předpis 

 

 
Úkon 
DO 

02 OCHRANA 
PŘÍRODY  
A KRAJINY 

Ve svém správním obvo-
du, není-li příslušný jiný 
orgán ochrany přírody, 

obecní úřady obcí 
s rozšířenou působ-
ností 

Zákon č. 114/1992 Sb.,  
o ochraně přírody a krajiny,  
ve znění pozdějších předpisů 

§ 77 odst. 1 písm. u) 

 
 
STANOVISKO 

 

         je DO 

na území přírodních rezer-
vací, přírodních památek a 
ochranných pásem těchto 
zvláště chráněných území, 
není – li příslušný jiný 
orgán  

krajské úřady 

(v rozsahu působnosti 
úřadů obcí 
s rozšířenou působ-
ností) 

Zákon č. 114/1992 Sb.,  
o ochraně přírody a krajiny,  
ve znění pozdějších předpisů 

§ 77a odst. 3  

 
 

 
STANOVISKO 

 

je DO 

Ve svém správním obvo-
du, nejde-li  
o národní parky, chráněné 
krajinné oblasti, národní 
přírodní rezervace, národ-
ní přírodní památky a 
ochranná pásma, těchto 
zvláště chráněných území 
anebo o vojenské újezdy 

krajské úřady 

(není-li příslušná 
Agentura, správa 
národního parku, 
újezdní úřad, Minister-
stvo obrany nebo 
Ministerstvo životního 
prostředí) 

Zákon č. 114/1992 Sb.,  
o ochraně přírody a krajiny,  
ve znění pozdějších předpisů 

§ 77a odst. 4 písm. z) 

 

 

 

STANOVISKO 
  
 

           je DO 

Na území národních 
parků a jejich ochranných 
pásem, 

 

 

 

 

 

také na území Chráněné 
krajinné oblasti Šumava  

 

také na území Chráněné 
krajinné oblasti Labské 
pískovce. 

správy národních 
parků  
v rozsahu působnosti 
obecních úřadů obcí 
s rozšířenou působ-
ností,  krajských  úřadů 
a Agentury ochrany 
přírody a krajiny 
ČR,(dále jen Agentu-
ry), 

 

Správa Národního 
parku Šumava 

(v rozsahu působnosti 
Agentury),  

Správa Národního 
parku České Švýcar-
sko 

(v rozsahu působnosti 
Agentury). 

Vše výše uvedené 
v případě, není-li 
příslušné Ministerstvo 
životního prostředí 

Zákon č. 114/1992 Sb.,  
o ochraně přírody a krajiny,  
ve znění pozdějších předpisů 

 

§ 78 odst. 3 písm. p) 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

   
STANOVISKO 

 

je DO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Na území chráněných 
krajinných oblastí, nejde-
li o vojen. újezdy, na 
území národních přírod-
ních rezervací, národních 
přírodních památek a 
ochranných pásem 
těchto zvláště chráně-
ných území, nejde-li o 
vojenské újezdy nebo o 
území národních parků a 
jejich ochranných pásem 

Agentura ochrany 
přírody a krajiny 
České republiky (dále 
jen Agentura) 

(v rozsahu  působnosti 
obecních úřadů obcí 
s rozšířenou působ-
ností a krajských 
úřadů), není-li přísluš-
ná správa národního 
parku nebo Minister-
stvo životního prostře-
dí 

 

 

 

 

Zákon č. 114/1992 Sb.,  
o ochraně přírody a krajiny,  
ve znění pozdějších předpisů 

 

§ 78 odst.3 písm. p) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

STANOVISKO 
 

Je DO 

 



ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

4 
 

Na území vojenských 
újezdů  

 

újezdní úřady        

   (v rozsahu působ-
nosti obecních úřadů, 
obecních úřadů obcí s 
rozšířenou působností, 
krajů krajských úřadů a 
Agentury a správ 
národních parků), 
není-li příslušné Minis-
terstvo obrany 

Zákon č. 114/1992 Sb.,  
o ochraně přírody a krajiny,  
ve znění pozdějších předpisů 

§ 78a odst. 1  

 

 
 
 
 

STANOVISKO 

03 OCHRANA VOD Je-li pořizovatelem kraj-
ský úřad nebo Minister-
stvo pro místní rozvoj 

Ministerstvo země-
dělství 

Zákon č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů 

§ 108 odst. 2  

 
 

 
 

STANOVISKO 

Ministerstvo životní-
ho prostředí 

Zákon č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů 

§ 108 odst. 2  

 
 

 
 

STANOVISKO 

k územnímu opatření 
obcí s rozšířenou působ-
ností 

Krajský úřad Zákon č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů 

§ 107 odst. 1 písm. a) 

 
 

 
 

STANOVISKO 

Pro území obce 
s výjimkou územního 
opatření těchto obcí 

obecní úřady obcí s 
rozšířenou působ-
ností 

 

Zákon č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů 

§ 106 odst. 2  

 
 

 
 

STANOVISKO 

Na území vojenských 
újezdů 

újezdní úřady Zákon č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů 

§ 105 odst. 2  

 
 
 
 

STANOVISKO 

07 OCHRANA 
LOŽISEK 
NEROSTNÝCH 
SUROVIN 

 Ministerstvo životní-
ho  
prostředí 

Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně 
a využití nerostného bohatství 
(horní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů 

§ 15 odst. 2 

 
 
 
 
 STANOVISKO 

 Ministerstvo průmys-
lu a obchodu 

Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně 
a využití nerostného bohatství 
(horní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů 

§ 15 odst. 2 

 
 
 
 STANOVISKO 

k územnímu opatření 
vydávanému Minister-
stvem pro místní rozvoj-
nebo radou kraje 

Český báňský úřad Zákon č. 61/1988 Sb., o hornické 
činnosti, výbušninách a o státní 
báňské správě, ve znění pozděj-
ších předpisů 

§ 40 odst. 6 písm. i) 

 
 
 

STANOVISKO 

 obvodní  
báňský úřad 

 

Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně 
a využití nerostného bohatství 
(horní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů 

§ 15 odst. 2 

 

 
 
 

 
STANOVISKO 



ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

5 
 

k územnímu opatření 
vydávanému radou obce 

Zákon č. 61/1988 Sb., o hornické 
činnosti, výbušninách a o státní 
báňské správě, ve znění pozděj-
ších předpisů 

§ 41 odst. 2 písm. j) 

 
 
    
   
STANOVISKO 
 
     

Související právní 
předpisy 

Zákon č. 62/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě,  
ve znění pozdějších předpisů 
 

11 PAMÁTKOVÁ 
PÉČE 

Pro území ve kterém se 
nachází památková rezer-
vace, její ochranné pásmo 
nebo nemovitá věc nebo 
soubor nemovitých věcí  
zapsaných na Seznamu 
světového dědictví18b) 

Ministerstvo  

kultury 

Zákon č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších zákonů 

§ 26 odst. 2 písm. d) 

 

 
 
 

STANOVISKO 

Je DO 
      
 

Pro území ve kterém se 
nachází  národní kulturní 
památka, její ochranné 
pásmo, nebo památková 
zóna nebo její ochranné 
pásmo 

krajský úřad 

není – li dotčeným 
orgánem ministerstvo 
kultury 

Zákon č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších zákonů 

§ 28 odst. 2 písm. d) 

 
 
 
 

STANOVISKO 
      Je DO 

 obecní úřad obcí s 
rozšířenou působ-
ností 

není – li dotčeným 
orgánem ministerstvo 
nebo krajský úřad 

Zákon č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších zákonů 

§ 29 odst. 2 písm. d) 

 
 
 
 
 
STANOVISKO 

12 DOPRAVA  
NA POZEMNÍCH 
KOMUNIKACÍCH 

Z hlediska řešení dálnic a 
silnic I. třídy 

Ministerstvo dopravy Zákon č. 13/1997 Sb.,  
o pozemních komunikacích,  
ve znění pozdějších předpisů 

§ 40 odst. 2 písm. f) 

 
 
 
STANOVISKO 

Z hlediska řešení silnic II. 
a III. třídy 

krajský úřad Zákon č. 13/1997 Sb.,  
o pozemních komunikacích,  
ve znění pozdějších předpisů 

§ 40 odst. 3 písm. f) 

 
 
 
STANOVISKO 

Z hlediska řešení místních 
a účelových komunikací 

obecní úřady obcí s 
rozšířenou působností 

 

 

Zákon č. 13/1997 Sb.,  
o pozemních komunikacích,  
ve znění pozdějších předpisů 

§ 40 odst. 4 písm. d) 

 
 
 
 
STANOVISKO 

Na území vojenského 
újezdu ve věcech veřejně 
přístupných účelových 
komunikací 

Újezdní úřad Zákon č. 13/1997 Sb.,  
o pozemních komunikacích,  
ve znění pozdějších předpisů 

§ 40 odst. 6 

 
 
 
 
STANOVISKO 

13 DOPRAVA 
DRÁŽNÍ 

Z hlediska drah železnič-
ních s výjimkou dráhy 
speciální 

Ministerstvo dopravy Zákon č. 266/1994 Sb.,  
o dráhách, ve znění pozdějších 
předpisů 

§ 56 písm. d)  

 
 
 
STANOVISKO 

z hlediska dráhy speciální, 
tramvajové, trolejbusové a 
lanové. 

Obecní úřad Zákon č. 266/1994 Sb.,  
o dráhách, ve znění pozdějších 
předpisů 

§ 56a odst. 1 

 
 
 
STANOVISKO 

14 DOPRAVA 
LETECKÁ 

 Ministerstvo  

dopravy 

Zákon č. 49/1997 Sb., o civilním 
letectví) ve znění pozdějších 
předpisů 

§ 88 odst. 1 písm. k) 

 
STANOVISKO 



ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

6 
 

Ve věcech vojenského 
letectví 

Ministerstvo  
obrany 

 

Zákon č. 49/1997 Sb., o civilním 
letectví), ve znění pozdějších 
předpisů 

§ 88 odst. 1 písm. k) 

v souvislosti s § 87 odst. 2 

 
 
 
 
STANOVISKO 

15 DOPRAVA 
VODNÍ 

 Ministerstvo dopravy 

 

Zákon č. 114/1995 Sb., o vnitro-
zemské plavbě, ve znění pozděj-
ších předpisů 

§ 4  

 
 
 

STANOVISKO 

16 

  

ENERGETIKA k územnímu opatření 
pořizovanému Minister-
stvem pro místní rozvoj 

Ministerstvo průmys-
lu a obchodu 

 

Zákon č. 406/2000 Sb.,  
o hospodaření energií, ve znění 
pozdějších předpisů 
 

§ 11 odst. 1  písm. j) 

 
 

 

STANOVISKO 

pokud se vymezují plo-
chy nebo pozemky vý-
robny elektřiny nebo 
výrobny tepla o celkovém 
tepelném příkonu nad 20 
MW. 

Státní energetická 
inspekce 

 

územní inspektorát 
SEI 

Zákon č. 406/2000 Sb.,  
o hospodaření energií, ve znění 
pozdějších předpisů 

§ 13 odst. 2 

v souvislosti s odst. 6 

 
 

 
je DO 

 
STANOVISKO 

 

ve věcech územního 
plánování u staveb důleži-
tých pro obranu státu 

Ministerstvo obrany Zákon č. 406/2000 Sb.,  
o hospodaření energií, ve znění 
pozdějších předpisů 

§ 13 odst. 3 

 
 

je DO 
 

STANOVISKO 

ve věcech územního 
plánování u staveb 
určených k zajišťování 
bezpečnosti státu podle 
stavebního zákona 
 

Ministerstvo vnitra Zákon č. 406/2000 Sb.,  
o hospodaření energií, ve znění 
pozdějších předpisů 

§ 13 odst. 4 

 
 
 

je DO 
 

STANOVISKO 

Související právní 
předpisy 

Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o 
změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších zákonů 

 

18 

 

OBRANA 
STÁTU 

 

 Ministerstvo obrany 
 

Zákon č. 222/1999 Sb., o zajiš-
ťování obrany České republiky 

§ 6 odst. 1 písm. h) 

 
 

STANOVISKO 

Na území újezdu 
 
újezdní úřad Zákon č. 222/1999 Sb., o zajiš-

ťování obrany České republiky 

§ 31 odst. 1  

 
 

SPRÁVNÍ 
ÚŘAD 

19 CIVILNÍ 
OCHRANA 

 Ministerstvo vnitra Zákon č. 239/2000 Sb., o inte-
grovaném záchranném systému 
a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů 

§ 7 odst. 2 písm. h) 

 
 

STANOVISKO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

7 
 

02 OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 
  
Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění zákonného opatření č. 347/1992 Sb., zákonů 
č. 289/1995 Sb., č. 3/1997 Sb., č. 16/1997 Sb., č. 123/1998 Sb., ., č. 161/1999 Sb., č. 238/1999 Sb., 
č. 132/2000 Sb., č. 76/2002 Sb., č. 320/2002 Sb., č. 100/2004 Sb., č. 168/2004 Sb., č. 218/2004 Sb., 
č. 387/2005 Sb., č. 444/2005 Sb., č. 186/2006 Sb., č. 222/2006 Sb., č. 267/2006 Sb., č. 124/2008 Sb., 
č. 167/2008 Sb., č. 312/2008 Sb., č. 223/2009 Sb., č. 227/2009 Sb., č. 281/2009 Sb., č. 291/2009 Sb., 
č. 349/2009 Sb., č. 381/2009 Sb., č. 350/2012 Sb., č. 64/2014 Sb., č. 175/2014 Sb., č. 250/2014 Sb., 
č. 39/2015 Sb., č. 15/2015 Sb., č. 319/2016 Sb., č. 123/2017 Sb., č. 183/2017 Sb., č. 225/2017 Sb., 
č. 403/2020 Sb., č. 36/2021 Sb., č. 364/2021 Sb., č. 261/2021 Sb. č. 277/20219 Sb., č. 284/2021 Sb.,          
č. 149/2023 Sb., č. 465/2023 Sb., č. 182/2024 Sb. 

 
 
§ 75 Orgány ochrany přírody 
(1) Orgány ochrany přírody jsou 
a) obecní úřady, 
b) obecní úřady obcí s rozšířenou působností, 
c) krajské úřady, 
d) Agentura ⃰ ,  
e) správy národních parků, 
f) Česká inspekce životního prostředí37), 
g) Ministerstvo životního prostředí, 
h) újezdní úřady, Ministerstvo obrany. 
 
(2) Zřizuje se Agentura jako správní úřad, který je podřízený Ministerstvu životního prostředí. V jejím čele je 
ředitel; jeho výběr, jmenování a odvolání se řídí zákonem o státní službě. Sídlem Agentury je Praha. Agentu-
ra vykonává státní správu v ochraně přírody a krajiny v rozsahu stanoveném tímto zákonem a jinými zákony. 
 
3) Orgány ochrany přírody vykonávají státní správu na úseku ochrany přírody a krajiny podle tohoto zákona.  
_____________________________ 
37) Zákon ČNR č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí a její působnosti v ochraně lesa 
 

Pozn.: ⃰ Agentura – podle § 13f odst. 1 Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky   
 
§ 77 Působnost obecních úřadů obcí s rozšířenou působností  
(1) Obecní úřady obcí s rozšířenou působností ve svém správním obvodu, není-li příslušný jiný orgán ochra-
ny přírody, 
  

u) v rozsahu své působnosti uplatňují stanoviska k návrhu územního plánu, regulačního plánu, vymezení 
zastavěného území a územního opatření z hlediska zájmů chráněných tímto zákonem a jsou dotčeným or-
gánem při jejich pořizování. 

§ 77a Působnost krajů a krajských úřadů  
(3) Krajské úřady na území přírodních rezervací, přírodních památek a ochranných pásem těchto zvláště 
chráněných území vykonávají státní správu v ochraně přírody a krajiny v rozsahu působnosti obecních úřadů 
a obecních úřadů obcí s rozšířenou působností, není-li příslušný jiný orgán ochrany přírody. Krajské úřady 
dále na území evropsky významných lokalit a ptačích oblastí vykonávají státní správu v ochraně přírody  
a krajiny v rozsahu působnosti obecních úřadů a obecních úřadů obcí s rozšířenou působností pro účely 
povolení záměru vyžadujícího jednotné environmentální stanovisko 62) nebo jeho části, které se nacházejí na 
území evropsky významných lokalit nebo ptačích oblastí, není-li příslušný jiný orgán ochrany přírody. 
 
z) uplatňují stanoviska k návrhu zásad územního rozvoje, územního plánu, regulačního plánu, vymezení 
zastavěného území a územního opatření z hlediska zájmů chráněných tímto zákonem a jsou dotčeným or-
gánem při jejich pořizování. 
 
§ 78 Působnost Agentury a správ národních parků 
(1) Agentura na území chráněných krajinných oblastí, nejde-li o vojenské újezdy, vykonává státní správu 
v ochraně přírody a krajiny v rozsahu působnosti obecních úřadů obcí s rozšířenou působností a krajských 
úřadů, není-li podle tohoto zákona příslušná správa národního parku nebo Ministerstvo životního prostředí. 
Agentura dále na území národních přírodních rezervací, národních přírodních památek a ochranných pásem 
těchto zvláště chráněných území, nejde-li o vojenské újezdy nebo o území národních parků a jejich ochran-

aspi://module='ASPI'&link='36/2021%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='31.%201.2022'
aspi://module='ASPI'&link='364/2021%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='31.%201.2022'


ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

8 
 

ných pásem, vykonává státní správu v ochraně přírody a krajiny v rozsahu působnosti obecních úřadů, 
obecních úřadů obcí s rozšířenou působností a krajských úřadů, není-li podle tohoto zákona příslušná sprá-
va národního parku nebo  Ministerstvo životního prostředí. 
 
(2)Správy národních parků na území národních parků a jejich ochranných pásem vykonávají státní správu 
v ochraně přírody a krajiny v rozsahu působnosti obecních úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působ-
ností a krajských úřadů a Agentury, není-li podle tohoto zákona příslušné Ministerstvo životního prostředí. 
Správa Národního parku Šumava vykonává státní správu v rozsahu působnosti Agentury též na území 
Chráněné krajinné oblasti Šumava a Správa Národního parku České Švýcarsko vykonává státní správu  
v rozsahu působnosti Agentury též na území Chráněné krajinné oblasti Labské pískovce, není-li podle tohoto 
zákona příslušné Ministerstvo životního prostředí. Správy národních parků, jejich sídla a jejich správní obvo-
dy tvořené národními parky a jejich ochrannými pásmy a chráněnými krajinnými oblastmi, jsou uvedeny v 
příloze č. 5 k tomuto zákonu. 
 
(3) Agentura a správy národních parků dále v obvodu své územní působnosti podle odstavců 1 a 2 
p) uplatňují stanoviska k návrhu zásad územního rozvoje, územního plánu, regulačního plánu, vymezení 
zastavěného území a územního opatření z hlediska zájmů chráněných tímto zákonem a jsou dotčeným 
orgánem při jejich pořizování. 
 
§ 78a Působnost orgánů ochrany přírody na území vojenských újezdů 
(1) Na území vojenských újezdů26) vykonávají státní správu v ochraně přírody a krajiny újezdní úřady 
v rozsahu působnosti obecních úřadů obecních úřadů, obcí s rozšířenou působností krajských úřadů  Agen-
tury a správ národních parků  není-li k ní příslušné Ministerstvo obrany. 

_____________________ 
26) Zákon č. 169/1949 Sb., o vojenských újezdech. 
 Zákon č. 102/1971 Sb., o ochraně státního tajemství, ve znění pozdějších předpisů. 

03 OCHRANA VOD 
 

 
Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění zákonů č. 76/2002 Sb., 
č. 320/2002 Sb., č. 274/2003 Sb., č. 20/2004 Sb., č. 413/2005 Sb., č. 444/2005 Sb., č. 222/2006 Sb.,  
č. 342/2006 Sb., 186/2006 Sb., č. 25/2008 Sb., č. 167/2008 Sb., č. 181/2008 Sb., č. 157/2009 Sb.,  
č. 227/2009 Sb., č. 281/2009 Sb., č. 150/2010 Sb., č. 77/2011 Sb., č. 151/2011 Sb., č. 85/2012 Sb.,  
č. 350/2012 Sb., č. 501/2012 Sb., č. 275/2013 Sb., č. 303/2013 Sb., č. 61/2014 Sb., č. 64/2014 Sb., 
č.187/2014 Sb., č. 39/2015 Sb., č. 250/2016 Sb., č. 183/2017 Sb., č. 225/2017 Sb., č. 113/2018 Sb. (část 
účinná od 15. 6. 2018 a od 1. 1. 2019), č. 312/2019 Sb., č. 113/2018 Sb.(poslední část), č. 403/2020 Sb., 
č. 544/2020 Sb., č. 364/2021 Sb., č. 261/2021 Sb., č. 544/2020 Sb., č. 284/2021 Sb., č. 149/2023 Sb.,          
č. 182/2024 (část), 
 
 
§ 5a 
Vodoprávní úřady jako dotčené orgány ve svých stanoviscích k návrhům územně plánovací dokumentace 
zohledňují cíle ochrany povrchových a podzemních vod, jejich hospodárné využívání a vytváření podmínek 
pro snižování nepříznivých účinků povodní a sucha v zastavěných územích, zastavitelných plochách a trans-
formačních plochách. Vodoprávní úřady poskytují orgánům územního plánování údaje a podklady pro vyme-
zování ploch vhodných k omezování a zadržování odtoku srážkových vod a realizaci vodních prvků. 
 
§ 104 
(1) Státní správu podle tohoto zákona vykonávají vodoprávní úřady a Česká inspekce životního prostředí.  
 
(2) Vodoprávními úřady jsou  
a) obecní úřady, 
b) újezdní úřady43) na území vojenských újezdů, 
c) obecní úřady obcí s rozšířenou působností,  
d) krajské úřady,  

aspi://module='ASPI'&link='364/2021%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='31.%201.2022'


ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

9 
 

e) stavební úřady, 
f) ministerstva jako ústřední vodoprávní úřad (§ 108).  
 
Tímto nejsou dotčena ustanovení o povodňových orgánech a orgánech pro sucho. 
_____________________________ 
43) § 35 zákona č. 222/1999 Sb.  
 
 
§ 105 Obecní úřady a újezdní úřady 
(1) Obecní úřady upravují, omezují, popřípadě zakazují podle § 6 odst. 4 tohoto zákona obecné nakládání 
s povrchovými vodami, nejde-li o vodní toky tvořící státní hranice. 
 
(2) Státní správu na území vojenských újezdů vykonávají újezdní úřady podle § 105 až 107, nejde-li 
o působnosti podle hlavy XI a XV tohoto zákona. 
 
§ 106 Obecní úřady obcí s rozšířenou působností 
(1) Působnost, která přísluší vodoprávním úřadům, vykonávají obecní úřady obcí s rozšířenou působností, 
pokud ji zákon nesvěřuje jiným orgánům. 
 
(2) Obecní úřady obcí s rozšířenou působností uplatňují stanoviska k územnímu plánu, regulačnímu plánu 
a územnímu opatření o stavební uzávěře pro území obce, nejedná-li se o územní plán a územní opatření 
těchto obcí 
 
§107 Krajské úřady 
(1) Do působnosti krajských úřadů patří 
 a) uplatňovat stanoviska k zásadám územního rozvoje, územním plánům obcí s rozšířenou působností a 
územním opatřením o stavební uzávěře obcí s rozšířenou působností, 
 

§ 108 Ministerstva jako ústřední vodoprávní úřad 

(1) Není-li tímto zákonem stanoveno jinak, vykonává působnost ústředního vodoprávního úřadu Ministerstvo 
zemědělství. 
 
(2) Ministerstvo zemědělství a Ministerstvo životního prostředí uplatňují stanoviska k politice územního roz-
voje, územnímu rozvojovému plánu, zásadám územního rozvoje a územnímu opatření o stavební uzávěře, 
je-li jeho pořizovatelem krajský úřad jako úřad územního plánování nebo Ministerstvo pro místní rozvoj.  

(4) Ministerstvo dopravy vykonává působnost ústředního vodoprávního úřadu ve věcech užívání povrcho-
vých vod k plavbě (§ 7). 

(5) Ministerstvo obrany vykonává působnost ústředního vodoprávního úřadu ve věcech, v nichž je založena 
působnost újezdních úřadů podle § 105 odst. 2 

 
 
 
 

 

07 OCHRANA LOŽISEK NEROSTNÝCH SUROVIN 
 
Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění zákonů č. 541/1991 Sb., 
č. 439/1992 Sb. (úplné znění), č. 10/1993 Sb., č. 168/1993 Sb., č. 132/2000 Sb., č. 258/2000 Sb.,  
č. 366/2000 Sb., č. 315/2001 Sb., č. 61/2002 Sb., č. 320/2002 Sb., č. 150/2003 Sb., č. 3/2005 Sb.,   
č. 386/2005 Sb., č. 186/2006 Sb., č. 313/2006 Sb., č. 296/2007 Sb., č. 157/2009 Sb., č. 227/2009 Sb.,  
č. 281/2009 Sb., č. 85/2012 Sb., č. 350/2012 Sb., č. 498/2012 Sb., č. 257/2013 Sb., č. 89/2016 Sb., 
č. 264/2016 Sb., č. 183/2017 Sb., č. 225/2017 Sb., č. 403/2020 Sb., č. 609/2020 Sb., č.88/2021 Sb. (část 
účinná od 16. 3. 2021 + část účinná od 1. 7. 2021), č. 261/2021 Sb., 152/2023 Sb., č. 284/2021 Sb.,  
č. 349/2023 Sb., č. 465/2023 Sb. 
 
 
 
§ 15 Zabezpečení ochrany nerostného bohatství při územně plánovací činnosti 
(2) Ministerstvo životního prostředí, Ministerstvo průmyslu a obchodu a Český báňský úřad uplatňují stano-



ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

10 
 

viska k územnímu rozvojovému plánu a k zásadám územního rozvoje z hlediska ochrany a využití nerostné-
ho bohatství. Ministerstvo životního prostředí, Ministerstvo průmyslu a obchodu a obvodní báňské úřady 
uplatňují stanoviska k územnímu plánu, regulačnímu plánu a územnímu opatření o stavební uzávěře  
z hlediska ochrany a využití nerostného bohatství. Ve stanovisku k územnímu rozvojovému plánu, zásadám 
územního rozvoje a územnímu plánu lze uplatnit požadavek na vymezení plochy těžby nerostů. 
  

§ 33 Řešení střetů zájmů 
(7) Postup při řešení rozporů podle tohoto zákona se nepoužije na řešení rozporů při vymezení zastavěného 
území, pořizování územně plánovací dokumentace a  řízení o povolení záměru. V uvedených případech se 
postupuje podle správního řádu . 
  
 
Zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve znění zákonů  
č. 425/1990 Sb., č. 542/1991Sb., č. 169/1993 Sb., č. 128/1999 Sb., č. 71/2000 Sb., č. 124/2000 Sb.,  
č. 315/2001 Sb., č. 206/2002 Sb., č. 320/2002 Sb. č. 226/2003 Sb., č. 227/2003 Sb., č. 3/2005 Sb.,  
č. 386/2005 Sb., č. 186/2006 Sb., č. 313/2006 Sb., č. 342/2006 Sb., č. 296/2007 Sb., č. 376/2007 Sb.,  
č. 124/2008 Sb., č. 189/2008 Sb., č. 274/2008 Sb., č. 223/2009 Sb., č. 227/2009 Sb., č. 281/2009 Sb.,  
č. 155/2010 Sb., č. 184/2011 Sb., č. 375/2011 Sb., č. 18/2012 Sb., č. 64/2014 Sb., č. 250/2014 Sb., 
č. 204/2015Sb., č. 206/2015 Sb., č. 320/2015 Sb., č. 91/2016 Sb., č. 243/2016 Sb., č. 451/2016 Sb., 
č. 183/2017 Sb., č. 91/2018 Sb., č. 403/2020 Sb., č. 609/2020 Sb., č. 261/2021 Sb., č. 225/2022 Sb., 
152/2023 Sb., 179/2023 Sb., č. 284/2021 Sb., č. 465/2023 Sb. 
 

 
§ 38 Organizace státní báňské správy 
(1) Orgány státní báňské správy jsou 
a) Český báňský úřad v Praze jako ústřední orgán státní báňské správy České republiky, 
 
b) obvodní báňské úřady s působností  
1. Obvodní báňský úřad pro území Hlavního města Prahy a kraje Středočeského, 
2. Obvodní báňský úřad pro území krajů Plzeňského a Jihočeského, 
3. Obvodní báňský úřad pro území kraje Karlovarského, 
4. Obvodní báňský úřad pro území kraje Ústeckého, 
5. Obvodní báňský úřad pro území krajů Královéhradeckého, Pardubického, Libereckého a Vysočina, 
6. Obvodní báňský úřad pro území krajů Jihomoravského a Zlínského, 
7. Obvodní báňský úřad pro území krajů Moravskoslezského a Olomouckého. 

(2) Sídla obvodních báňských úřadů stanoví Český báňský úřad vyhláškou. 
 
§ 40 Český báňský úřad 
(2) Český báňský úřad řídí výkon státní báňské správy a činnost obvodních báňských úřadů a rozhoduje  
o odvoláních proti jejich rozhodnutím a povoluje předávání, vývoz, dovoz a tranzit výbušnin. 
 
i) vydává stanoviska  k územnímu rozvojovému plánu, zásadám územního rozvoje a územnímu opatření o 
stavební uzávěře vydávanému Ministerstvem pro místní rozvoj nebo radou kraje.  
 
 

§ 41 
Obvodní báňské úřady 
(2) Obvodní báňské úřady dále 
j) vydávají vyjádření podle tohoto zákona a stanoviska k územnímu plánu, regulačnímu plánu a územnímu 
opatření o stavební uzávěře vydávaného radou obce, 
 
 

Související právní předpisy:  
 
 
Zákon č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění zákonů č. 543/1991 Sb., č. 369/1992 Sb.,  
č. 366/2000 Sb., č. 320/2002 Sb., č. 18/2004 Sb., č. 3/2005 Sb., č. 444/2005 Sb., č. 186/2006 Sb.,  
č. 124/2008 Sb., č. 223/2009 Sb., č. 227/2009 Sb., č. 281/2009 Sb., č. 85/2012 Sb., č. 64/2014 Sb., 
č. 183/2017 Sb., č. 225/2017 Sb., č. 261/2021 Sb. č. 284/2021 Sb., 149/2023 Sb., 



ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

11 
 

11 PAMÁTKOVÁ PÉČE 
 
Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění zákona č. 242/1992 Sb., č. 361/1999 Sb., 
č. 122/2000 Sb., č. 132/2000 Sb., č. 146/2001 Sb., č. 320/2002 Sb., č. 18/2004 Sb., č. 186/2004 Sb.,  
č. 1/2005 Sb., č. 3/2005 Sb., č. 240/2005 Sb., č. 186/2006 Sb., č. 203/2006 Sb., č. 158/2007 Sb.,  
č. 124/2008 Sb., č. 189/2008 Sb., č. 307/2008 Sb., č. 223/2009 Sb., č. 227/2009 Sb., č. 124/2011 Sb.,  
č. 142/2012 Sb., č. 303/2013 Sb., 127/2016 Sb., č. 183/2017 Sb., č. 225/2017 Sb., č. 403/2020 Sb., 
č. 261/2021 Sb., č. 152/2023 Sb., č. 284/2021 Sb., č. 81/2024 Sb. 
 

§ 25 Organizační uspořádání státní památkové péče 
(1) Státní památkovou péči vykonávají orgány státní památkové péče, jimiž jsou Ministerstvo kultury, krajské 
úřady a obecní úřady obcí s rozšířenou působností. 
(2) Ministerstvu kultury je podřízena odborná organizace státní památkové péče. 

§ 26 Ministerstvo kultury 
(1) Ministerstvo kultury je ústředním orgánem státní správy pro kulturní památky v České republice. 
 
(2) Ministerstvo kultury 
d) uplatňuje stanovisko při vydání územního opatření o stavební uzávěře nebo územního opatření o asana-
ci území, ve kterém se nachází památková rezervace, její ochranné pásmo nebo nemovitá věc nebo soubor 
nemovitých věcí zapsaných na Seznamu světového dědictví 18b) nebo jejich ochranné pásmo, 
 
§ 28 
(2) Krajský úřad 
d) uplatňuje stanovisko při vydání územního opatření o stavební uzávěře nebo územního opatření o asana-
ci území, ve kterém se nachází národní kulturní památka, její ochranné pásmo, památková zóna nebo její 
ochranné pásmo, není-li dotčeným orgánem ministerstvo kultury, 
(3) Krajský úřad se při plnění svých úkolů opírá o odbornou pomoc odborné organizace státní památkové 
péče. 
 
§29 Obecní úřad obce s rozšířenou působností 
d) uplatňuje stanovisko při vydání územního opatření o stavební uzávěře a územního opatření o asanaci 
území, není-li dotčeným orgánem ministerstvo kultury nebo krajský úřad, 

Související právní předpisy:  
 
Vyhláška č. 66/1988 Sb., kterou se provádí zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění vy-
hlášky č. 139/1999 Sb., č. 538/2002 Sb. 
 

12 DOPRAVA NA POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH 
 
Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění zákonů č. 281/1997 Sb., č. 259/1998 Sb.,  
č. 146/1999 Sb., č. 102/2000 Sb., č. 132/2000 Sb., č. 489/2001 Sb., č. 256/202 Sb., č. 259/2002 Sb.,  
č. 320/2002 Sb., č. 358/2003 Sb., č. 186/2004 Sb., č. 80/2006 Sb., č. 342/2006 Sb., č. 186/2006 Sb.,  
č. 311/2006 Sb., č. 342/2006 Sb., č. 97/2009 Sb., č. 227/2009 Sb., č. 347/2009 Sb., č. 152/2011 Sb.,  
č. 288/2011 Sb., č. 329/2011 Sb., č. 341/2011 Sb., č. 375/2011 Sb., č. 18/2012 Sb., č. 119/2012 Sb.,  
č. 196/2012 Sb., č. 64/2014 Sb., č. 268/2015 Sb., č. 243/2016 Sb., č. 370/2016 Sb., č. 319/2016 Sb., 
č. 151/2017 Sb., č. 183/2017 Sb., č. 225/2017 Sb., č. 169/2018 Sb., č. 193/2018 Sb.(včetně části poslední 
účinné od 1.4.2019), č. 227/2019 Sb. (část účinná od 1. 1. 2020), č.162/2020 Sb., č. 227/2019 Sb. (část 
účinná od 1.1.2021), č. 403/2020 Sb., č. 543/2020 Sb., č. 609/2020 Sb. , č. 365/2021 Sb., č. 374/2021 Sb., 
č. 418/2021 Sb., č. 261/2021 Sb., č. 178/2022 Sb., (část účinná od 1.7.2022), č. 217/2022 Sb. (část účinná 
od 1.8.202), č. 178/2022 Sb. (část), č. 152/2023 Sb., č.184/2023 Sb. (část), č.178/2022 Sb. (část),  
č. 284/2021 Sb., č. 432/2022 Sb., č. 184/2023 Sb., č. 349/2023 Sb., č. 464/2023 Sb., č. 465/2023 Sb.,  
č. 349/2023 Sb. (část) ), č. 82/2024 Sb. (část), č. 183/2024 Sb. 



ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

12 
 

 

§ 40 Výkon státní správy 
(1) Státní správu ve věcech dálnice, silnice, místní komunikace a veřejné účelové komunikace vykonávají 
silniční správní úřady, kterými jsou Ministerstvo dopravy, krajský úřad, obecní úřad obce s rozšířenou pů-
sobností a obecní úřad, stavební úřad, celní úřad a újezdní úřad. 
 
(2) Ministerstvo dopravy 
a) rozhoduje o zařazení pozemní komunikace do kategorie dálnice nebo silnice I. třídy a o změnách těchto 
kategorií, 
b) rozhoduje o zrušení dálnice nebo silnice I. třídy po dohodě s Ministerstvem obrany, 
c) vykonává působnost silničního správního úřadu  podle tohoto zákona ve věcech dálnic, 
f) uplatňuje stanovisko k územně plánovací dokumentaci a územnímu opatření o stavební uzávěře 
z hlediska řešení dálnic a silnic I. třídy  
 
(3) Krajský úřad 
b) rozhoduje o zařazení pozemní komunikace do kategorie silnice II. nebo III. třídy a o změně kategorie nebo 
třídy, 
c) rozhoduje o zrušení silnic II. a III. třídy po udělení souhlasu Ministerstvem obrany a Ministerstvem dopra-
vy, 
d) vykonává působnost silničního správního úřadu ve věcech silnic I. třídy  
s výjimkou věcí, ve kterých rozhoduje Ministerstvo dopravy, 
f) uplatňuje stanovisko k zásadám územního rozvoje, územnímu plánu, regulačnímu plánu a územnímu 
opatření o stavební uzávěře z hlediska řešení silnic II. a III. třídy. 
 
(4) Obecní úřad obcí s rozšířenou působností 
a) vykonává působnost silničního správního úřadu ve věcech silnic II. a III. třídy a veřejně přístupných účelo-
vých komunikací s výjimkou věcí, o kterých rozhoduje Ministerstvo dopravy nebo krajský úřad,  
d) uplatňuje stanovisko k územnímu plánu, regulačnímu plánu a územnímu opatření o stavební uzávěře  
z hlediska řešení místních a účelových komunikací. 
 
(5) Obecní úřad 
b) vykonává působnost silničního správního úřadu ve věcech místních komunikací s výjimkou věcí, o kterých 
rozhoduje obecní úřad obce s rozšířenou působností. 
 

(6) Újezdní úřad vykonává působnost silničního správního úřadu ve věcech veřejně přístupných účelových 
komunikací na území vojenského újezdu. 
_____________________ 
38)  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 347/2013 ze dne 17. dubna 2013, kterým se stanoví 

hlavní směry pro transevropské energetické sítě a kterým se zrušuje rozhodnutí č. 1364/2006/ES a mění 
nařízení (ES) č. 713/2009, (ES) č. 714/2009 a (ES) č. 715/2009. 

 
. 

13 DOPRAVA DRÁŽNÍ  
 
Zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění zákona č. 189/1999 Sb., č. 23/2000 Sb., č. 71/2000 Sb.,  
č. 132/2000 Sb., č. 77/2002 Sb., č. 175/2002 Sb., č. 309/2002 Sb., č. 320/2002 Sb., č. 103/2004 Sb.,  
č. 1/2005 Sb., č. 181/2006 Sb., č. 186/2006 Sb., č. 191/2006 Sb., č. 296/2007 Sb., č. 124/2008 Sb.,  
č. 227/2009 Sb., č. 377/2009 Sb., č. 194/2010 Sb., č. 134/2011 Sb., č. 458/2011 Sb., č. 102/2013 Sb.,  
č. 64/2014 Sb., č. 180/2014 Sb., č. 250/2014 Sb., č. 319/2016 Sb., č. 183/2017 Sb., č. 304/2017 Sb., 
č. 225/2017 Sb., č. 169/2018 Sb., č. 313/2019 Sb., č. 367/2019 Sb., č. 115/2020 Sb., č. 261/2021 Sb., 
č. 426/2021 Sb., č. 152/2023 Sb., č. 303/2023 Sb. č. 426/2021 Sb., č. 152/2023 Sb., č. 303/2023 Sb.,             
č. 277/2019 Sb., č. 284/2021 Sb., č. 464/2023 Sb., č. 426/2021 Sb. (část) 

 
 

§ 53 
(1) Zřizuje se správní úřad Drážní úřad jako orgán státní správy se sídlem v Praze, který je podřízen Minis-
terstvu dopravy. 
 



ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

13 
 

§ 54 
(1) Státní správu ve věcech drah vykonávají drážní správní úřady, kterými jsou Ministerstvo dopravy a Dráž-
ní úřad. Státní správu ve věcech drah vykonávají rovněž Drážní inspekce a Úřad. 
 

(2) Působnost drážních správních úřadů vykonávají v rozsahu stanoveném tímto zákonem též obce v přene-
sené působnosti. 
 

§ 55 
(1) Drážní úřad vykonává působnost podle tohoto zákona nebo podle zvláštního právního předpisu s výjim-
kou věcí, ve kterých tak činí Ministerstvo dopravy, Drážní inspekce, Úřad nebo obce. 
 

§ 56 Ministerstvo dopravy: 
a) rozhoduje o zařazení železniční dráhy do kategorie; zrušení celostátní nebo regionální dráhy po dohodě  
s Ministerstvem obrany, 
b) rozhoduje o změně kategorie dráhy celostátní na jinou kategorii železniční dráhy a o změně kategorie jiné 
železniční dráhy než dráhy celostátní na dráhu celostátní po dohodě s Ministerstvem obrany, 
d) uplatňuje stanoviska k územně plánovací dokumentaci a k územnímu opatření o stavební uzávěře  
z hlediska zájmů a záměrů ve věcech drah železničních, s výjimkou dráhy speciální,  
 

§ 56a 
(1) Obecní úřad 
uplatňuje stanovisko k územnímu plánu, regulačnímu plánu a k územnímu opatření o stavební uzávěře   
z hlediska dráhy speciální, tramvajové, trolejbusové a lanové 
 
 

14 DOPRAVA LETECKÁ  
 
Zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, ve znění zákonů č. 189/1999 Sb., č. 146/2000 Sb., č. 258/2002 
Sb., č. 309/2002 Sb., č. 167/2004 Sb., č. 413/2005 Sb., č. 186/2006 Sb., č. 225/2006 Sb., č. 124/2008 Sb.,  
č. 274/2008 Sb., č. 227/2009 Sb., č. 281/2009 Sb., č. 301/2009 Sb., č. 407/2010 Sb., č. 137/2011 Sb.,  
č. 375/2011 Sb., č.127/2014 Sb., č. 250/2014 Sb., č. 298/2016 Sb., č. 319/2016 Sb., č. 183/2017 Sb., 
č. 261/2017 Sb., č. 225/2017 Sb., č. 111/2019 Sb., č. 261/2021 Sb., č. 240/2022 Sb., 431/2022 Sb.,  
č. 152/2023 Sb. č. 277/2019 Sb., č. 284/2021 Sb., č. 464/2023 Sb. 
 
 
§ 3  
(1) Zřizuje se správní úřad Úřad pro civilní letectví se sídlem v Praze (dále jen "Úřad") pro výkon státní sprá-
vy ve věcech civilního letectví. Úřad je podřízen Ministerstvu dopravy. 
 
§ 87 
(1) Státní správu ve věcech civilního letectví vykonává podle tohoto zákona a v rozsahu jím vymezeném  
a podle mezinárodních smluv, které jsou součástí právního řádu, Ministerstvo dopravy, Úřad⃰, Ústav ⃰⃰ ⃰⃰ a Úřad 
pro ochranu hospodářské soutěže. 

(2) Státní správu ve věcech vojenského letectví vykonává podle tohoto zákona a v rozsahu jím vymezeném 
Ministerstvo obrany. 
_____________________ 

Pozn.: 
⃰   Úřad – dle §3, odst. (1) Úřad pro civilní letectví se sídlem v Praze. Úřad je podřízen ministerstvu dopravy. 
⃰⃰⃰ ⃰⃰ Ústav – dle §55, odst. (1)Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod je správní úřad se sídlem 

v Praze.       
 
 

§ 88 
(1) Ministerstvo dopravy podle tohoto zákona 
k) uplatňuje k územně plánovací dokumentaci a územnímu opatření o stavební uzávěře z hlediska zájmů 
letecké dopravy 
 



ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

14 
 

15 DOPRAVA VODNÍ 
 
Zákon č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě, ve znění zákonů č. 358/1999 Sb., č. 254/2001 Sb.,  
č. 309/2002 Sb., č. 320/2002 Sb., č. 118/2004 Sb., č. 327/2005 Sb., 186/2006 Sb., č. 342/2006 Sb.,  
č. 124/2008 Sb., č. 309/2008 Sb., č. 227/2009 Sb., č. 187/2014 Sb., č. 250/2014 Sb., č. 183/2017 Sb., č. 292/2017 Sb., 
č. 225/2017 Sb., č. 135/2019 Sb.– všechny části (účinné od 19. 6. 2019, 4. 12. 2019 a 1. 1. 2020), 
č. 44/2020 Sb., č. 270/2021 Sb., č. 261/2021 Sb., č. 372/2022 Sb., č. 152/2023 Sb., č. 284/2021 Sb., 
372/2022 Sb. (část) 
 
 

§ 4 
Působnost v oblasti péče o rozvoj vodních cest dopravně významných a jejich modernizaci vykonává Minis-
terstvo dopravy v dohodě s ústředním vodohospodářským orgánem. 4) V této působnosti uplatňuje též sta-
noviska  k územně plánovací dokumentaci a k územnímu opatření o stavební uzávěře. Tato stanoviska 
nejsou správním rozhodnutím. 
_____________________ 
4) Zákon ČNR č. 130/1974 Sb., o státní správě ve vodním hospodářství, ve znění pozdějších předpisů. 

§ 38 
(1) Zřizuje se správní úřad Státní plavební správa se sídlem v Praze, který je podřízen Ministerstvu dopravy. 

§ 39 
Státní správu podle tohoto zákona vykonávají plavební úřady, kterými jsou Ministerstvo dopravy a Státní 
plavební správa. 

§ 40 
(1) Státní plavební správa vykonává působnost podle tohoto zákona s výjimkou věcí, ve kterých rozhoduje 
Ministerstvo dopravy. 
 
 

16 ENERGETIKA 

Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění zákonů č. 359/2003 Sb., č. 694/2004 Sb.,  
č. 180/2005 Sb., č. 177/2006 Sb., č. 186/2006 Sb., č. 214/2006 Sb., č. 574/2006 Sb., č. 393/2007 Sb.,  
č. 124/2008 Sb., č. 223/2009 Sb., č. 299/2011 Sb., č. 53/2012 Sb., č. 165/2012 Sb., č. 318/2012 Sb., 
č. 310/2013 Sb., č. 103/2015 Sb., č. 131/2015 Sb., č. 183/2017 Sb., č. 225/2017 Sb., č. 3/2020 Sb., 
č. 403/2020 Sb., č. 284/2021 Sb. (část účinná od 1. 1. 2022), č. 362/2021 Sb., č. 382/2021 Sb., č. 261/2021 Sb., č. 
19/2023 Sb., č. 87/2023 Sb., č. 152/2023 Sb., č. 284/2021 Sb., č.  465/2023 Sb., č. 469/2023 Sb. 

 
 
§ 3 Státní energetická koncepce 
(6) Státní energetická koncepce je podkladem pro politiku územního rozvoje a územní rozvojový plán. Sou-
částí státní energetické koncepce je vymezení strategických oblastí celorepublikového významu pro umisťo-
vání staveb pro energetickou bezpečnost podle zákona o urychlení výstavby strategicky významné in-
frastruktury; přitom se přihlíží zejména k předpokládané poptávce po energiích, dostupnosti příslušné síťové 
infrastruktury a potřebnému instalovanému výkonu jednotlivých druhů výroben do těchto oblastí umisťova-
ných, který je nezbytný ke splnění cílů České republiky v oblasti výroby energie z obnovitelných zdrojů  
a výroby energie z nízkouhlíkových zdrojů. 
 
§ 11 Působnost ministerstva 
(1) Ministerstvo⃰  
j) uplatňuje stanovisko k územnímu rozvojovému plánu zásadám územního rozvoje a územnímu opatření o 
stavební uzávěře pořizovaného Ministerstvem pro místní rozvoj, 
 
 



ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

15 
 

_____________________ 

Pozn.: ⃰ Ministerstvo – dle § 3, odst. (3) Ministerstvo průmyslu a obchodu. 

 

§ 13 Ochrana zvláštních zájmů 

(2) Státní energetická inspekce je dotčeným orgánem státní správy při pořizování a územně plánovací 
dokumentace, pokud se jí vymezují plochy nebo pozemky výrobny elektřiny nebo výrobny tepla o celkovém 
tepelném příkonu nad 20 MW. Státní energetická inspekce je dále dotčeným orgánem při pořizování územ-
ního opatření o stavební uzávěře obdobně podle věty první. 
 
(3) Ministerstvo obrany jako dotčený orgán státní správy uplatňuje stanoviska a vyjádření podle tohoto zá-
kona pro rozhodnutí a pro jiné úkony stavebního úřadu u staveb důležitých pro obranu státu17). 
 
(4) Ministerstvo vnitra jako dotčený orgán státní správy uplatňuje stanoviska a vyjádření  podle tohoto zá-
kona pro rozhodnutí a pro jiné úkony stavebního úřadu u staveb určených k zajišťování bezpečnosti státu  

 

(6) Stanoviska a vyjádření vydává územní inspektorát Státní energetické inspekce. 
____________________ 
17)  § 29 a 43 zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky 
 
 
STÁTNÍ ENERGETICKÁ INSPEKCE 
§ 13b 
(1) Státní energetická inspekce je správním úřadem se sídlem v Praze. 
  
(2) Státní energetická inspekce je podřízena ministerstvu a člení se na ústřední inspektorát a územní inspek-
toráty. Územní inspektoráty mají tato sídla 
a) v Praze s působností pro hlavní město Prahu a Středočeský kraj, 
b) v Českých Budějovicích s působností pro Jihočeský kraj a Kraj Vysočina, 
c) v Plzni s působností pro Plzeňský a Karlovarský kraj, 
d) v Liberci s působností pro Liberecký a Ústecký kraj, 
e) v Hradci Králové s působností pro Královéhradecký a Pardubický kraj,  
f) v Brně s působností pro Jihomoravský kraj a Zlínský kraj,  
g) v Ostravě s působností pro Moravskoslezský a Olomoucký kraj. 
 
 

 

18 OBRANA STÁTU 
 
Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění zákonů č. 320/2002 Sb., č. 436/2004 Sb., 
č. 413/2005 Sb., č. 112/2006 Sb., č. 186/2006 Sb., č. 267/2006 Sb., č. 306/2008 Sb., č. 281/2009 Sb.,  
č. 73/2011 Sb., č. 375/2011 Sb., č. 15/2015 Sb., č. 47/2016 Sb., č. 183/2017 Sb., č. 261/2021 Sb., č. 152/2023 
Sb., č. 178/2023 Sb., č. 284/2021 Sb., 
 
 
§ 6 Ministerstva, jiné ústřední správní úřady a Česká národní banka 
(1) Ministerstvo obrany (dále jen "ministerstvo") k zajišťování obrany státu 
h) uplatňuje stanovisko k územně plánovací dokumentaci a územnímu opatření o stavební uzávěře a o 
asanaci území z hlediska zájmů obrany České republiky. 
z hlediska zájmů obrany České republiky. 
 
Správa újezdu 
§ 31 
(1) Státní správu s výjimkou pravomocí podle stavebního zákona na území újezdu vykonává správní úřad s 
názvem újezdní úřad. Újezdní úřad je současně vojenským orgánem, který plní úkoly při zajišťování obrany 
státu. Je podřízen ministerstvu. 
 



ÚZEMNÍ OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVEŘE 

16 
 

Související právní předpisy: 

Zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění zákonů č. 195/2022 Sb., č. 152/2023 Sb., č. 283/2021 Sb. 
č. 465/2023 Sb., č. 126/2024 Sb., č. 183/2024 Sb. 
 
§ 36 VYMEZENÁ ÚZEMÍ 
(1)Ministerstvo obrany a Ministerstvo vnitra vymezí opatřením obecné povahy území, v němž v zájmu zajiš-
ťování obrany a bezpečnosti státu 
b) vydává vyjádření k návrhu zadání územně plánovací dokumentace a stanovisko k návrhu územně 
plánovací dokumentace nebo její změny, dotýká-li se vymezeného území,  
 
 
 
 
 
 

19 CIVILNÍ OCHRANA 
 
Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění záko-
nů č. 320/2002 Sb., č. 20/2004 Sb., 186/2006 Sb., č. 267/2006 Sb., č. 306/2008 Sb., č. 151/2010 Sb.,  
č. 375/2011 Sb., č.303/2013 Sb., č. 344/2013 Sb., č. 64/2014 Sb., č. 183/2017 Sb., č. 225/2017 Sb., 
č. 403/2020 Sb., č. 415/2021 Sb., č. 374/2021 Sb., č. 152/2023 Sb., č. 277/2019 Sb., č. 284/2021 Sb. 
 
 
§7  Ministerstvo vnitra 
(1) Ministerstvo vnitra plní úkoly v oblasti11) 
a) přípravy na mimořádné události, integrovaného záchranného systému a ochrany obyvatelstva,  
b) zapojení České republiky do mezinárodních záchranných operací při mimořádných událostech v zahraničí 
a poskytování humanitární pomoci do zahraničí v součinnosti s Ministerstvem zahraničních věcí; humanitární 
pomocí se pro účely tohoto zákona rozumí opatření prováděná za účelem pomoci obyvatelstvu postiženému 
mimořádnou událostí, v jejichž rámci se využívají lidské a materiální zdroje. 
  
(2) Ministerstvo vnitra při plnění úkolů uvedených v odstavci 1 
h) uplatňuje stanovisko k územnímu rozvojovému plánu a k územnímu opatření o stavební uzávěře z hle-
diska ochrany obyvatelstva a civilního nouzového plánování při přípravě na mimořádné události, je dotče-
ným orgánem při posuzování zralosti projektů společného zájmu energetické infrastruktury 28) a uplatňuje 
vyjádření pro stavby projektů společného zájmu energetické infrastruktury z hlediska ochrany obyvatelstva, 
  
§ 33 Vztah k zvláštním právním předpisům 
(1) Na rozhodování a ukládání povinností podle tohoto zákona, s výjimkou pokut podle § 28 a řízení o ná-
hradě podle § 29 a 30, se nevztahuje správní řád. Stanoviska uplatněná k politice územního rozvoje 
a územně plánovací dokumentaci nejsou správním rozhodnutím. Stanoviska vydávaná podle tohoto zákona 
jako podklad pro rozhodnutí podle zvláštního právního předpisu nebo územní souhlas anebo ohlášení stav-
by jsou závazným stanoviskem podle správního řádu 25a) a nejsou samostatným rozhodnutím ve správním 
řízení. 
_____________________ 
25a) § 149 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 
 
 
 
 


